MUNICÍPIO DE TOLEDO
           Estado do Paraná

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

COMUNICADO Nº 05

 A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais,

  torna público:

GABARITO PRELIMINAR, CADERNO DE QUESTÕES E PRAZO PARA
RECURSO do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 02/2019, conforme as seguintes
disposições:

1. Comunicamos que a partir das 0h do dia 19/11/2019 às 23h59min do

dia 20/11/2019, observado o horário de Brasília/DF, o candidato interessado em impetrar recurso
contra o gabarito preliminar e às questões da prova escrita aplicada no dia 17/11/2019, deverá
acessar a “Área do Candidato”, disponível no endereço eletrônico www.fundacaounespar.org.br.

2. Dispõe no Edital nº 02/2019, em seus subitens 5.1.1, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6,

5.1.7, 5.1.8.
5.1.1. No dia seguinte a realização da prova escrita, serão divulgados os

gabaritos provisórios, a partir das 16 horas, no endereço da Internet: www.toledo.pr.gov.br e
www.fundacaounespar.org.br.

5.1.4. Serão desconsiderados os questionamentos que não estiverem
redigidos no formulário específico, ou que não estiverem devidamente fundamentados, bem como os
encaminhados de forma diferente do estabelecido nos itens anteriores.

5.1.5. Os recursos serão apreciados por uma banca examinadora designada
pela instituição responsável pela realização do concurso, que emitirá decisão fundamentada, a qual
será enviada através de e-mail especificado no formulário de recurso, e disponibilizado no site com o
número do protocolo e resultado deferido ou indeferido.

5.1.6. Se qualquer recurso for julgado procedente, determinando a anulação
ou a alteração do resultado da questão, será emitido novo gabarito.

5.1.7. Os pontos relativos às questões anuladas serão atribuídos a todos os
candidatos que fizeram a prova. Se houver alteração, por força de impugnações do gabarito
provisório, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

5.1.8. O espaço reservado ao texto do recurso não poderá conter qualquer
palavra ou marca que identifique o candidato, sob pena de ser preliminarmente indeferido.

3. Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO
DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 18 de novembro de 2019.

CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA PIACENTI
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, Edição Extraordinária nº 2.454, de 18/11/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR

CONCURSO PÚBLICO - 02/2019
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNESPAR, CAMPUS DE PARANAVAÍ | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

GABARITO PRELIMINAR

2874002 - PROFESSOR II T20 - PROFESSOR BILÍNGUE PARA O ENSINO DE LIBRAS

01: D 02: C 03: D 04: A 05: D 06: E 07: B 08: A 09: C 10: D

11: A 12: E 13: A 14: D 15: B 16: B 17: D 18: C 19: E 20: C

21: B 22: C 23: E 24: A 25: D 26: B 27: C 28: A 29: D 30: E

31: A 32: C 33: E 34: C 35: B 36: D 37: C 38: B 39: E 40: A

2874003 - PROFESSOR II T20 - PROFESSOR BILÍNGUE DE APOIO

01: D 02: C 03: D 04: A 05: D 06: E 07: B 08: A 09: C 10: D

11: A 12: E 13: A 14: D 15: B 16: B 17: D 18: C 19: E 20: C

21: B 22: C 23: E 24: A 25: D 26: B 27: C 28: A 29: D 30: E

31: A 32: C 33: E 34: C 35: B 36: D 37: C 38: B 39: E 40: A

2874004 - PROFESSOR II T20 -  (AEESURDEZ)

01: D 02: C 03: D 04: A 05: D 06: E 07: B 08: A 09: C 10: D

11: A 12: E 13: A 14: D 15: B 16: B 17: D 18: C 19: E 20: C

21: B 22: C 23: E 24: A 25: D 26: B 27: C 28: A 29: D 30: E

31: A 32: C 33: E 34: C 35: B 36: D 37: C 38: B 39: E 40: A

Página 1 de 1